Edição 3.597 | Ano 7
26 de fevereiro de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

CONTRATO Nº 023.2/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO Nº S089/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO 023/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PREGÃO ELETRÔNICO
AVISO DE RESULTADO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PREGÃO PRESENCIAL
AVISO DE RESULTADO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

RESOLUÇÃO
RESOLUÇÃO 003 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: RLUDRFHW-VKKGZ62W-NDMBE06X-3CYUUGFP
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
CNPJ. 13.230.982/0001-50

Praça 09 de Maio – Nova Morada
Capim Grosso - Bahia

EXTRATO DE CONTRATO Nº 023.2/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011.3/2021

Contrato nº 023.2/2021. Processo Administrativo: Nº 29.3/2021. Por Dispensa de Licitação nº
011.3/2021. Contratante: Prefeitura Municipal de Capim Grosso - Bahia. Contratado: CONSÓRCIO
PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO BACIA DO JACUÍPE,
autarquia Inter federativa, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o n°
16.749.050/0001-06, com sede na Praça Joaquim Machado, nº 216, Centro, CEP 44645-000, Capela do
Alto Alegre – Bahia. Objeto: CONTRATO DE RATEIO PARA DEFINIÇÃO DAS REGRAS E CRITÉRIOS
DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIO CONTRATANTE JUNTA A CONTRATADA, NOS REPASSES DE
OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS, DE MODO A ASSEGURAR O CUSTEIO DE TODAS AS ATIVIDADES
A SEREM DESENVOLVIDAS PELO CONSORCIO EM CONSONÂNCIA COM O DEFINIDO NO
CONTRATO DE PROGRAMA FORMALIZADO ENTRE AS PARTES. Crédito Orçamentário: 02.03.01/
28.845.012.1.028 / 3.3.7.1.70.00 / 000. Assinatura: 06/01/2021. Vigência: 06/01/2021 a 31/12/2021.
Valor: R$ 30.492,00 (trinta mil quatrocentos e noventa e dois reais). JOSÉ SIVALDO RIOS DE
CARVALHO, Prefeito Municipal de Capim Grosso - Bahia.

Edição 3.597 | Ano 7
26 de fevereiro de 2021

Página 3

CONTRATONº 023.2/2021

Certificação Digital: RLUDRFHW-VKKGZ62W-NDMBE06X-3CYUUGFP
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPIM GROSSO
CNPJ. 11.390.971/0001-01

Rua Luiz Gonzaga – Novo Horizonte
Capim Grosso – Bahia

EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº S022/2021

Contrato nº S089/2021. Processo Administrativo: Nº S050/2021. Por Dispensa de Licitação nº S022/2021.
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Capim Grosso - Bahia. Contratado: SERTÃO MED MATERIAIS
ODONTOLOGICOS E HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ: 37.621.404/0001-02, localizada na Rua Getúlio
Vargas, nº 5, Centro, na cidade de São José do Jacuípe - Bahia. Objeto: FORNECIMENTO DE ALIMENTO
NUTRICIONAL COMPLETO, PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL, VISANDO ATENDER DECISÃO JUDICIAL E
AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPIM GROSSO/BA. Crédito Orçamentário:
02.05.01 / 10.302.5.2.023/ 3.3.90.32.00 /002/014. Assinatura: 04/02/2021. Vigência: 04/02/2021 a 04/02/2022.
Valor: R$ 17.136,00 (Dezessete mil cento e trinta e seis reais). LEIDE COSTA RIOS, Secretária Municipal de
Saúde de Capim Grosso - Bahia.

Edição 3.597 | Ano 7
26 de fevereiro de 2021

Página 4

CONTRATONº S089/2021

Certificação Digital: RLUDRFHW-VKKGZ62W-NDMBE06X-3CYUUGFP
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

Prefeitura Municipal de Capim Grosso – Gabinete do Prefeito

E-mail: pmcgba@gmail.com Tel.:(74)3651-2453

DECRETO Nº 023/2021
DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021

RECOMPÕE E DÁ POSSE AOS
INTEGRANTES DO CONSELHO DE
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE
SOCIAL-FUBDE, DO MUNICÍPIO DE CAPIM
GROSSO-BA, PARA O BIÊNIO 2019-2021,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE CAPIM
GROSSO, ESTADO DA BAHIA no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas

pela legislação em vigor;

DECRETA:

Artigo 1° - Fica decretado a nomeação e posse o Conselho de Acompanhamento e

Controle Social do Fundeb – Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica do

Município de Capim Grosso-BA, para o Biênio 2019-2021, conforme segue:

SEGMENTO

PROFISSIONAIS DA
EDUCAÇÃO (APLB)

TITULAR

Renilda Silva Oliveira

Elizangela Pereira da Silva

AGENTE
ADMINISTRATIVO DA
EDUCAÇÃO

TITULAR Edneide Moreira Lima dos Santos

SUPLENTE Roberta Oliveira Vilas Boas

DIRETORES TITULAR Josefa Cremilda Alves Santana

SUPLENTE Gardênia Camacan da Silva Rios

ALUNOS:EDUCAÇÃO
BÁSICA

TITULAR Aislan Alleck Oliveira da Cruz

SUPLENTE Marcos Moraes da Cruz

ALUNOS
SECUNDARISTAS

TITULAR Fábio Manoel Matos de Jesus Maelen

SUPLENTE Maelen Ribeiro Rios

PAIS DE ALUNOS TITULAR Edquezia Santos Queiroz

SUPLENTE Celita Oliveira Santos

Edição 3.597 | Ano 7
26 de fevereiro de 2021

Página 5

DECRETO 023/2021

Certificação Digital: RLUDRFHW-VKKGZ62W-NDMBE06X-3CYUUGFP
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

Prefeitura Municipal de Capim Grosso – Gabinete do Prefeito

E-mail: pmcgba@gmail.com Tel.:(74)3651-2453

CME TITULAR Arielma Oliveira Vilaronga Sousa

SUPLENTE Agnaldo Silva Ferrari

CONSELHO
TUTELAR

TITULAR Suelem de Lima Oliveira

SUPLENTE Anaty Sousa Araújo Nascimento

SME TITULAR Suse Gomes da Costa  Silva Flávia Martins

Oliveira

SUPLENTE Silva Flávia Martins Oliveira

PODER EXECUTIVO TITULAR Rosania  dos Santos Montenegro

SUPLENTE Eliúde Martins de Oliveira Ferreira

Artigo 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação;

Artigo 3° - Revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. ARQUIVE-SE.

Gabinete do Prefeito, Capim Grosso, em 24 fevereiro de 2021.

José Sivaldo Rios de Carvalho

Prefeito Municipal

Edição 3.597 | Ano 7
26 de fevereiro de 2021

Página 6

Certificação Digital: RLUDRFHW-VKKGZ62W-NDMBE06X-3CYUUGFP
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

 ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000

Nova Morada – Capim Grosso - Bahia

CNPJ: 13.230.982/0001-50

AVISO DE RESULTADO

PREGÃO ELETRÔNICO 004/2021

A Prefeitura de Capim Grosso – Bahia torna público o RESULTADO do Pregão Eletrônico nº

004/2021 cujo objeto é  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE
REFORMA, DUPLAGEM DE PNEUS E FORNECIMENTO DE PNEUS (LOTE 04 FRACASSADO,
PREGÃO 02/21)

Declara Habilitada, vencedora e adjudica as empresas:

LOTE EMPRESA VENCEDORA Valor

1

   REDE BAHIA PNEUS EIRELLI – CNPJ:

40.824.061/0001-98

34.500,00

2
REDE BAHIA PNEUS EIRELLI - CNPJ:

40.824.061/0001-98
168.000,00

Narjara Sousa de Oliveira
Pregoeira Municipal

Edição 3.597 | Ano 7
26 de fevereiro de 2021

Página 7

AVISO DE RESULTADO - PREGÃO ELETRÔNICONº 004/2021

Certificação Digital: RLUDRFHW-VKKGZ62W-NDMBE06X-3CYUUGFP
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
CNPJ. 13.230.982/0001-50

Praça 09 de Maio – Nova Morada
Capim Grosso - Bahia

AVISO DE RESULTADO

PREGÃO PRESENCIAL 002/2021

A Prefeitura de Capim Grosso – Bahia torna público o RESULTADO do Pregão Presencial nº 002/2021 cujo objeto
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO – BAHIA

Declara Habilitada, vencedora e adjudica as empresas:

LOTE EMPRESA VENCEDORA Valor

1
LTH CONSULTORIA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI.
CNPJ: 35.850.140/0001-67

R$ 115.200,00

Capim Grosso – BA, 26 de fevereiro de 2021

Narjara Sousa de Oliveira
Pregoeira Municipal

Edição 3.597 | Ano 7
26 de fevereiro de 2021

Página 8

AVISO DE RESULTADO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2021

Certificação Digital: RLUDRFHW-VKKGZ62W-NDMBE06X-3CYUUGFP
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO

Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia

CNPJ: 13.230.982/0001-50

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 002/2021

A Prefeitura Municipal de Capim Grosso – Bahia, HOMOLOGA, o resultado do Pregão Presencial
nº 002/2021 cujo objeto é PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA
DE ENGENHARIA CIVIL PARA FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE OBRAS,
DESTINADO A SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAPIM
GROSSO -BA

Declaro HOMOLOGADA a empresa:

LOTE EMPRESA VENCEDORA Valor

1
LTH CONSULTORIA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI. CNPJ:
35.850.140/0001-67 R$ 115.200,00

Capim Grosso – BA, 26 de fevereiro de 2021.

JOSÉ SIVALDO RIOS DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 3.597 | Ano 7
26 de fevereiro de 2021

Página 9

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2021

Certificação Digital: RLUDRFHW-VKKGZ62W-NDMBE06X-3CYUUGFP
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

CAPIM GROSSO-BAHIA

Rua Luiz Gonzaga, S/N – Nova Morada. CEP.44695-000, Capim Grosso- Bahia.
E-mail: assistência_social_cg@hotmail com , TEL: (74) 3651-2120 (74) 9153.5502

RESOLUÇÃO CMAS
Nº 003/2021

DISPÕE SOBRE PLANO DE AÇÃO FÍSICO-FINANCEIRA
PARA COFINANCIAMENTO ESTADUAL DE SERVIÇOS E
BENEFÍCIOS SOCIOASSISTENCIAIS PARA EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2021.

O Conselho Municipal de Assistência Social CMAS de Capim Grosso-BA, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei nº 207/2011 e as deliberações da ata centésima quarta (104º) de reunião extraordinária realizada em 26
de fevereiro de 2021.

CONSIDERANDO: Decreto Nº 011, de 22 de janeiro de 2020 que nomeia os membros do Conselho Municipal de
Assistência Social de Capim Grosso, biênio 2020-2022

CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 179/2010 que dispõe sobre criação do Conselho Municipal de Assistência Social
de Capim Grosso-BA.

CONSIDERANDO: a Lei 8.742/93 de 7 de dezembro de 1993 alterada pela Lei 12.435/2011 de 06 de julho de 2011 que
dispõe sobre a organização da Assistência Social.

CONSIDERANDO: o Decreto Estadual nº 16.968 de 19 de agosto de 2016 que dispõe sobre o sistema de transferência
direta, regular e automática de recursos financeiro consignados no Fundo Estadual de Assistência Social para os Fundos
Municipais de Assistência Social, e dá outras providências.

CONSIDERANDO: A Lei 4.320/64 que dispõe sobre a elaboração e controle dos orçamentos e balanços.

CONSIDERANDO: Portaria N.º 625, de 10 de agosto de 2010 dispõe sobre a forma de repasse dos recursos do
cofinanciamento federal aos Estados, Distrito Federal e Municípios e sua prestação de contas, por meio de sistema
eletrônico no âmbito do Sistema Único de Assistência Social - SUAS, e dá outras providências.

RESOLVE:

Art. 1° - APROVAR sem ressalvas o Plano de Ação para o cofinanciamento Estadual de serviços e benefícios
socioassistenciais para o exercício financeiro de 2021.

Art. 2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições contrárias.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se

Capim Grosso-BA, 26 de fevereiro de 2021.

THAISE MANULLA RODRIGUES BALTAZAR SAMPAIO SOUZA LOPES
Presidente do CMAS

Edição 3.597 | Ano 7
26 de fevereiro de 2021

Página 10

RESOLUÇÃO 003

Certificação Digital: RLUDRFHW-VKKGZ62W-NDMBE06X-3CYUUGFP
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial

	EXTRATO
	CONTRATO Nº 023.2/2021
	CONTRATO Nº S089/2021

	DECRETO
	DECRETO 023/2021

	PREGÃO ELETRÔNICO
	AVISO DE RESULTADO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021

	PREGÃO PRESENCIAL
	AVISO DE RESULTADO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2021
	AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2021

	RESOLUÇÃO
	RESOLUÇÃO 003

		2021-02-26T16:04:15-0300